MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2024 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.000630/2024-53Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 01 de março de 2024.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Primeira Reunião Ordinária de 2024 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da  deste Instituto,1ª Reunião Ordinária de 2024 do Conselho Superior
a ser realizada no dia 12 de março de 2024, às 09 horas, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

 Ata da 6ª Reunião Ordinária do Consup de 2023, realizada em 12 de dezembro de 2023, viaa.
webconferência.

 2. Composição das Comissões Permanentes do Consup IFRS para o ano de 2024.

3. Homologação das Resoluções :Ad Referendum

, que aprova a. RESOLUÇÃO Nº 65/2023 - CONSUP-REI, de 20 de dezembro de 2023 ad
 as alterações do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia emreferendum

Fabricação Mecânica, ofertado pelo Campus Farroupilha do IFRS - Processo nº 23364.000553
/2022-52;

  que aprova b. RESOLUÇÃO Nº 66/2023 - CONSUP-REI, de 22 de dezembro de 2023, ad
 o Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT) do IFRS para o exercício 2024 -referendum

Processo nº 23419.005218/2023-49;

  que aprova c. RESOLUÇÃO Nº 2/2024 - CONSUP-REI, de 19 de fevereiro de 2024, ad
 as alterações do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia emreferendum

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ofertado pelo Campus Restinga do IFRS - Processo
nº 23369.000062/2023-42.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e
Recursos (CLNRR):

Indicação de membro suplente para a Comissão de Ética do IFRS - Processo nºa.
23419.004532/2023-12;

 Recondução de membro titular para Comissão de Ética do IFRS - Processo nºb.
23419.005029/2023-76;

Revisão da Política Institucional para a Formação Inicial e Continuada de Professores dac.
Educação Básica do IFRS ( ) – Processo nº 23419.004603/2023-Resolução Consup n.º 25/2018
79.

5. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

 Proposta de metodologia e cronograma de revisão do Projeto Pedagógico Institucional (PPI)a.
do IFRS - Processo nº 23419.000453/2024-13.

6. Apreciação do parecer da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento,
Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

 Extinção do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Educação:a.
Integração de Saberes do Campus Canoas - Processo nº 23361.000795/2023-57;

  b. Extinção do Curso de Ciências Agrícolas - Licenciatura - Campus Sertão do IFRS - Processo
nº 23371.000540/2021-11;

 Solicitação de aprovação da Política de Atendimento Especializado - Processo nºc.
23419.004166/2023-93.

 7  Informes Gerais..

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 01/03/2024 11:35)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 01/03/2024 8bf94847bc

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/04/Resolucao_025_18_Politica_Completa.pdf
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf